农业部关于印发《动物疫情报告管理办法》的通知
　　各省、自治区、直辖市及计划单列市畜牧（农牧、农业）厅（局）、新疆生产建设兵团畜牧局：　　为贯彻执行《中华人民共和国动物防疫法》，加强动物疫情管理，科学有效地预防、控制和扑灭动物疫病，我部制定了《动物疫情报告管理办法》，现印发你们，请认真贯彻执行。　　农业部　　一九九九年十月十九日动物疫情报告管理办法　　第一条　根据《中华人民共和国动物防疫法》及有关规定，制定本办法。　　第二条　本办法所称动物疫情指动物疫病发生、发展的情况。　　第三条　国务院畜牧兽医行政管理部门主管全国动物疫情报告工作，县级以上地方人民政府畜牧兽医行政管理部门主管本行政区内的动物疫情报告工作。　　国务院畜牧兽医行政管理部门统一公布动物疫情。未经授权，其他任何单位和个人不得以任何方式公布动物疫情。　　第四条　各级动物防疫监督机构实施辖区内动物疫情报告工作。　　第五条　动物疫情实行逐级报告制度。　　县、地、省动物防疫监督机构、全国畜牧兽医总站建立四级疫情报告系统。　　国务院畜牧兽医行政管理部门在全国布设的动物疫情测报点（简称“国家测报点”直接向全国畜牧兽医总站报告。　　第六条　动物疫情报告实行快报、月报和年报制度。　　（一）快报　　有下列情形之一的必须快报：　　１、发生一类或者疑似一类动物疫病；　　２、二类、三类或者其他动物疫病呈暴发性流行；　　３、新发现的动物疫情。　　４、已经消灭又发生的动物疫病。　　县级动物防疫监督机构和国家测报点确认发现上述动物疫情后，应在２４小时之内快报至全国畜牧兽医总站。全国畜牧兽医总站应在１２小时内报国务院畜牧兽医行政管理部门。　　（二）月报　　县级动物防疫监督机构对辖区内当月发生的动物疫情，于下一个月５日前将疫情报告地级动物防疫监督机构；地级动物防疫监督机构每月１０日前，报告省级动物防疫监督机构；省级动物防疫监督机构于每月１５日前报全国畜牧兽医总站；全国畜牧兽医总站将汇总分析结果于每月２０日前报国务院畜牧兽医行政管理部门。　　（三）年报　　县级动物防疫监督机构每年应将辖区内上一年的动物疫情在１月１０日前报告地（市）级动物防疫监督机构；地（市）级动物防疫监督机构应当在１月２０日前报省级动物防疫监督机构；省级动物防疫监督机构应当在１月３０日前报全国畜牧兽医总站；全国畜牧兽医总站将汇总分析结果于２月１０日前报国务院畜牧兽医行政管理部门。　　第七条　各级动物防疫监督机构和国家测报点在快报、月报、年报动物疫情时，必须同时报告当地畜牧兽医行政管理部门。　　省级动物防疫监督机构和国家测报点报告疫情时，须同时报告国务院畜牧兽医行政管理部门，并抄送农业部动物检疫所进行分析研究。　　第八条　疫情报告以报表形式上报。需要文字说明的，要同时报告文字材料。全国畜牧兽医总站统一制定动物疫情快报、月报、年报报表。　　第九条　从事动物饲养、经营及动物产品生产、经营和从事动物防疫科研、科学、诊疗及进出境动物检疫等单位和个人，应当建立本单位疫情统计、登记制度，并定期向当地动物防疫监督机构报告。　　第十条　对在动物疫情报告工作中作出显著成绩的单位或个人，由畜牧兽医行政管理部门给予表彰或奖励。　　第十一条　违反本办法规定，瞒报、谎报或者阻碍他人报告动物疫情的，按《中华人民共和国动物防疫法》及有关规定给予处罚，对负有直接责任的主管人员和其他直接责任人员，依法给予行政处分。　　第十二条　违反本办法规定，引起重大动物疫情，造成重大经济损失，构成犯罪的，移交司法机关处理。　　第十三条　本办法由国务院畜牧兽医行政管理部门负责解释。　　第十四条　本办法从公布之日起实施。